ni si longue quand elle est sans résistance à la grace : car, dès que la volonté ne lui résiste point, elle est sans trouble ; et de plus elle ne dure pas, parce que Dieu ne la donne que pour rompre la propre volonté : ainsi, dès que la volonté propre est rompue, Dieu finit l'épreuve qui n'étoit destinée qu'à opérer la désappropriation. On désarme Dieu en lui cédant. La non-résistance est le remède à tous nos maux. Livrez tout à Dieu sans bornes et sans condition. Il ne faut pas le faire pour en avoir meilleur marché ; mais il est pourtant vrai que c'est ce qui modere et abrege les peines.

LETTRE CCXXV.

Simplicité, paix : être avec Dieu et l'écouter.

RIEN ne me donne tant de joie que de vous voir simple et paisible. La simplicité ramene le paradis terrestre. On n'a pas de grands plaisirs et on souffre des peines ; mais on ne veut point les plaisirs qu'on n'a pas, et on veut les peines qu'on a. Cet accord du cœur avec lui-même, et cette exemption des craintes et des desirs cuisants de l'amour-propre, font un rassasiement de volonté qui est au-dessus de

toute joie d'ivresse. Demeurez dans votre paradis terrestre, et gardez-vous bien d'en sortir par une vaine espérance de discerner le bien d'avec le mal.

On n'est jamais moins seul que quand on est dans la seule bonne société avec l'ami fidele. On n'est jamais moins abandonné que quand on est porté dans les bras du Tout-Puissant. Rien n'est si touchant que les secours immédiats de Dieu. Ce qu'il nous donne par le canal de ses créatures ne tire aucune vertu de ce vil et stérile canal ; c'est la source qui donne tout. Ainsi quand la source coule immédiatement dans le cœur, on est bien éloigné d'avoir besoin du canal. Il ne feroit qu'un entre-deux. ⁽¹⁾ *Dieu avoit parlé à son ancien peuple par l'organe des prophetes ; mais enfin, dit saint Paul, il nous a parlé lui-même en son Fils.* Falloit-il alors regretter la foible voix des prophetes ? O que la communication immédiate est pure et puissante ! D'ailleurs elle est certaine toutes les fois que la Providence retranche les canaux.

Ne vous écoutez point, et vous n'écouteriez pas l'amour-propre ; car c'est l'amour-propre qui raisonne, qui murmure, qui fait le scrupuleux, et qui

(1) Hebr. 1, v. 1, 2.

nous occupe de nous sous prétexte de nous occuper de Dieu. Vous serez en paix et au large si vous n'écoutez point la tentation.

L E T T R E C C X X V I .

Circoncision spirituelle et ses effets. S'oublier soi-même.

L'EMPRESSEMENT pour servir les autres ne vient souvent que d'une générosité humaine et d'un raffinement d'amour-propre. Le même amour-propre qui seroit empressé se tourneroit bientôt au dépit et au désespoir. La vraie charité est simple et égale pour le prochain, parcequ'elle est humble et sans retour sur soi. Tout ce qui n'est point cet amour pur doit être circoncis.